“Dâʿi-i devletüñ Lebîb-i ḥazîn / Yaʿni ʿAbdülġafûr o ʿabd-i kemîn” (M.2-34) beytinde kendisinin belirttiğine göre

asıl adı Abdülgafûr mahlası ise akıllı, zekî (kimse) anlamına gelen Lebîb’dir. Kaynaklarda geçen Hüseyin Lebîb de

aynı kişidir. 18. yüzyılın başlarında Diyarbakır’da (Âmid) doğmuş, 1182 / 1768 yılında doğduğu şehirde vefat

etmiştir. “Şeyhüñ vaṭanda ġurbeti tenbîhi bendedür / Âmid’dür işte baña vaṭan lîk ben ġarîb” (G.7-6) beytinde

memleketinin Âmid olduğunu açıkça belirten şair “Lebîb-i Âmidî” olarak bilinmektedir. Farsça yazdığı bir

gazelinde Semerkantlı Âgâh’ın öğrencisi olduğunu söylemektedir.

şiirlerinde sürekli dile getirmiştir. Küçük yaştaki torunu İbrahim’in ölümü onu hayli üzmüş ve bu üzüntüsünü

terkîb-bend şeklinde yazdığı bir mersiyede dile getirmiştir. İbrahim’in ölümünden hemen sonra diğer torunu

Refi’in dünyaya gelmesi (1169 / 1755) onu hayli sevindirmiştir. Daha sonra devrin önemli dîvân şairlerinden biri

olacak olan Refi‘ on üç yaşına kadar dedesinin tedrisinden geçmiş, onun duasını almış ve Refi‘ mahlasını da

kendisine dedesi vermiştir. Küçük yaşta dedesinin duasını alan Refi‘, hayatta daima muvaffak olmuş, yazdığı

mürettep “Dîvân”3 ve “Cân u Cânân”4 mesnevileriyle hak ettiği şöhrete kavuşmuştur. Refî‘, dedesi Lebîb’i daima

hürmetle yad etmiş, hatta dîvânının bir nüshasını (AE1) nefis bir talik hatla istinsah ederek (1208 / 1793-1794)

ona saygısını ebedileştirmiştir. Lebîb, ömrünün vezirleri/paşaları övmekle geçtiğini, onlar için çok sayıda şiir

yazdığını belirtmektedir. “ʿÖmrimüñ şaṭrı ŝenâ-yı vüzerâ ile giçüp / Söyledüm nice ḳaṣâʾid nice naẓm-ı raʿnâ” (T.15-

30). 1725 ile 1768 tarihleri arasında Diyarbakır’a atanan otuz dokuz validen on üçü adına çok sayıda şiir yazmıştır.

Yaşadığı dönemde Diyarbakır’da görev yapan ve şairin kendileri için şiir yazdığı valilerin atanma tarihleri ve görev

süreleri şöylece tespit edilmiştir. Silahtar Muhammed Paşa (1138/1725, bir sene), Kürt İbrahim Paşa (1139/1726,

iki sene), Hekimbaşı-zâde Ali Paşa (1142/1729, bir sene), Çeteci Abdullah Paşa (1153/1740 bir sene, 1157/1744

bir sene on ay, 1162 /1748 bir sene altı ay, 1165 / 1751 bir sene altı ay 1173/1759 bir sene sekiz ay), Yahya Paşa

(1161/1747 bir sene), Abdullah Paşa (Boynueğri) (1171/1757 bir sene), Numan Paşa (1172/1758 bir sene),

Feyzullah Paşa (1174/1760 bir sene), Ağa-zâde Mustafa Paşa (1175/1761 iki sene), Sarı Abdurrahman Paşa

(1175/1761 üç sene), Gül Ahmed Paşa-zâde Ali Paşa (1180/1766 bir sene), Ragıb Paşa Damadı Hüseyin Paşa

(1181/1767 bir sene), Abdülcelîl-zâde Muhammed Emin Paşa (1182/1768 bir sene).

1 Lebîb’in hayatı, edebî kişiliği ve dîvânı hakkında geniş bilgi için bk. Kadıoğlu 2005: 13-128; Kurtoğlu 2017: 4-28.
2 Şairin Fasça şiirleri ve tercümesi için bk. Çeçen 2009: 1-11.
3 Refi’-i Âmidî dîvânının tenkitli metni üzerine bir yüksek lisans tezi hazırlanmıştır (Aydemir 1989).

Halep nakîbi Taha-zâde Ebû Said

Çelebi’nin misafiri olarak Halep şehrinde bulunmuş ve şehrin vasıflarını yazdığı “Halep” redifli kasîdesinde dile

getirmiştir: “Ne gûne vaṣf olınur şehr-i cân-fezâ-yı Ḥaleb / Ki mest ider ḳalem-i şâʿiri havâ-yı Ḥaleb” K.33/1.

Lebîb’in Halep ziyareti ölümünden dört yıl önceye yani 1178/1764 yıllarına tekabül etmektedir. Halep’e gidip

gelirken yol üzerindeki Urfa ve Rakka şehirlerine misafir olmuş, bu şehirlerde önemli dostluklar kurmuştur. Ali

Emiri Efendi’nin tespitine göre 1182/1768 yılında vefat ettiği mezar taşından anlaşılan şairin kabrinin

Diyarbakır’da Rum Kapısı dışındaki mezarlıkta olduğu bilinmektedir. Ancak 1930’lu yıllarda surların dışında

yapılan düzenlemeler nedeniyle bahsedilin mezarlığın da ortadan kaldırıldığı değerlendirilmektedir.

Yazılış tarihi ve sebebi: Diyarbakır valiliğine atanan (1172 / 1758) ve şehirde bir yıl görev yapan Numan Paşa’nın

(ö. 1172 / 1758)12 Ramazânını tebrik etmek, onu övmek ve ona halini arz etmek için yazılmıştır.13

Ḫâme kim bülbül-i belâġatdür

Naġme-senc-i duʿâ-yı devletdür (b.1)

Matla beytiyle başlayan ve toplam 39 beyit olan bu şiirin başlığı AE1 nüshasına göre “Ḳaṣîde-i zîbâ Ramażâniyye”

şeklindedir.

Sizi teşbîh İbn-i Sînâ’ya

Âftâb’ı Sühâ’ya nisbetdür (b.15)

diyen şair, “Nasıl ki güneşi, Büyükayı yıldız kümesindeki en küçük yıldız olan (Eskiden gözün keskinliği bu yıldızla

denenirmiş) Süha yıldızıyla kıyaslamak mümkün değilse seni de tam adı Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ

(ö. 428/1037) olan ve İslâm Meşşâî okulunun en büyük sistemci filozofu, Ortaçağ tıbbının önde gelen temsilcisi

İbn Sînâ’ya benzetmek ve onunla kıyaslamak o denli zordur.” demek suretiyle memdûhu Numan Paşayı övmeye

devam etmiştir.

Bu şiir vesilesiyle şair durumunu paşaya arz etmekte, onu sıkıntılarına çare bulacak tek merci olarak görmektedir.

Yoḳ mıdur aġayı bir ifṭâr ider iḫvânda

2 Ḫâfıẓ-ı miftâḥ-ı aḫbâruñla fetḥ itmez misin

Ḳaldı zîrâ câʾizem ṣandûḳa-i nisyânda

3 Bâ-ḫuṣûṣ oldı dü-bâlâ hem çü bâdâm-ı dü-maġz

Nuḳl-ı bezm-i ʿayşum olsun ṣofra-i ʿirfânda

4 Kim olup ḳâʾim-maḳâm-ı şehr anuñ târîḫini

Yazdum aġa-yı müsellem bir şereflü anda 1182/1768

5 ʿÖẕr ü ʿillet ber-ṭarafdur nezd-i ehl-i cûdda

Siyyemâ ḳıymet-şinâsân-ı seḫâ-ʿunvânda

6 Ḳıldı sünnet ümmete iʿṭâ-yı Faḫr-i Kâʾinât

Naẓm-ı Ḳaʿb İbn-i Züheyr’e kisvesin iḥsânda

7 Oldur ümmîdüm teḫallüf eylemez ol sünnete

Oḳınınca naẓmum aña bir dem-i şâyânda

Tarih beytinde (aġa-yı müsellem = 1182 / 1768) hem şiirin yazılış tarihini hem de adını gizleyerek câize talep ettiği

kişiyi istiareyle ima etmektedir. Şiirin tarih beytindeki muamma kişi ise 1182’de Diyarbakır valisi olan Emin

Paşa’dır (ö. 1190/1776)14. Bu ismi Lebîb “Vezîr-i Müşârün İleyh Abdülcelîl-zâde Muḥammed Emîn Paşa’ya Diyâr-

ı Bekr tevcîh olındıḳda manṣıbına olan târîḫdür.”15 başlıklı şiirinin son beytinde açıklamış ve valinin şehre

atanmasına berceste bir tarih düşürmüştür:

Lebîbâ söyledüm teşrîfine berceste bir târîḫ

“Emîn Paşa-yı kâmil eyledi bu şehri emn-âbâd” (1182 / 1768)

Şiirin ikinci bölümünde bayramda câize verme geleneğinin tarihi serüveni açıklanmakta ve bu âdetin Hz.

Peygamber (as.) zamanından beri devam edip günümüze kadar geldiği ve câize vermenin “Sünnet” olduğu

özellikle vurgulanmaktadır. Zira Peygamber Efendimiz’in (sav.) tam adı Ebü’l-Mudarrab (Ebû Ukbe) Kâ‘b b. Züheyr

b. Rebîa (ö. 24/645 [?]) olan ve Kasîdetü’l-bürde’siyle tanınan muhadram şair sahâbîye övgü kasîdesine karşılık

olarak üzerindeki hırkayı hediye ettiği bilinmektedir. Kâ‘b’a ait olduğu rivayet edilen bir hırka günümüzde

İstanbul’da Topkapı Sarayı Müzesi’nde muhafaza edilmektedir. (bk. Savran, DİA (2001): 7-8)

4.

Çalışmanın giriş bölümünde yeni bilgiler ışığında Diyarbakırlı Lebîb’in hayatı, edebî kişiliği ve dîvânı hakkında

genişçe bilgi verilmiştir. Özetle şairin asıl adı Abdülgafûr mahlası ise Lebîb’dir. Kaynaklarda geçen Hüseyin Lebîb

de aynı kişidir. 18. yüzyılın başlarında Diyarbakır’da (Âmid) doğmuş, 1182 / 1768 yılında doğduğu şehirde vefat

etmiştir. Farsça yazdığı bir gazelinde Semerkantlı Âgâh’ın öğrencisi olduğunu söylemektedir. Çektiği sıkıntıları

şikâyet konulu arz-ı hâl ve hasb-i hâl türündeki şiirlerinde sürekli dile getirmiştir. Ömrünün vezirleri/paşaları

övmekle geçtiğini, onlar için çok sayıda şiir yazdığını belirtmektedir.

Yazdığı sosyal içerikli şiirlerde yaşadığı devirde gözlemlediği aksaklıkları dile getirmekte ve kötü gidişata

sebep olanları kıyasiye eleştirmektedir. Görev icabı Bağdat’a, ziyaret için Halep şehrine gidip geldiği, Bağdat’a

gidip gelirken Musul’a uğradığı şiirlerinden anlaşılmaktadır. Ali Emiri Efendi’nin tespitine göre 1182/1768 yılında

vefat ettiği mezar taşından anlaşılan şairin kabrinin Diyarbakır’da Rum Kapısı dışındaki mezarlıkta olduğu

bilinmektedir. Aynı bölümde şairin edebî kişiliği üzerinde durulmuştur. Şair tabiatlı, temiz yaradılışlı, kabiliyetli,

tecrübeli ve güçlü bir kişiliğe sahip olduğunu şiirlerinden anlamak mümkündür.

Diyarbakır valiliği yapan Hekimbaşı-zâde Ali Paşa (ö.1145/1732) Sivas’ta ordu komutanı iken

Ramazân Bayramı’nı tebrik etmek için yazılmıştır.

Ramazâniyye: Kaside nazım şekliyle yazılmıştır. Toplam 39 beyit olup nesib, girizgâh, tegazzül, medhiyye ve duâ

bölümlerinden oluşmaktadır. Diyarbakır mansıbına vali tayin edilen (1172 / 1758) ve şehirde bir yıl görev yapan

Numan Paşa’nın (ö. 1172 / 1758) Ramazân’ını tebrik etmek için yazılmıştır.

Îdiyye (2): Toplam yedi beyit olan ve mahlas beyti bulunmayan bu şiir kasîde nazım şekliyle yazılmıştır. Ramazân

Bayramı’nı tebrik etmek ve câize istemek için yazılmıştır. Lebîb’in (ö.1182 / 1768) vefat ettiği yılda kaleme aldığı

ve tarihi belli olan şiirlerindendir.